# Cobias

mare in medio aquar. et suspedit erat sup aquas vbo suo. Qui extedit celuz qsi cameram sup aquas fundauit eum. Qui posuit in deserto fontes aquar. et sup xticem montium lac ad emittendū flumina ab eminēti petra. ut portaret erat. Qui finxit hominem et posuit cor suum in medio corporis et misit ei spiritum vitam et intellectum et spiramen dei oportentis quod fecit oia et scrutinat oia absconsa in absconsis terre. Hic nouit adiuventionē vestram. et quod cogitatis in cordibus vestris peccates et volentes occultare peccata vestra. Proprius quod dominus scrutinando scrutinauit omnia opera vestra. et traducet vos oes et vos confundit eritis cum processerint pecta vestra coram hominibus et iniquitates erunt quod accusatores stabunt in die illo. Quid facietis. aut quoniam abscondetis pecta vestra coram deo et angelis eius? Ecce iudex deus: tu mete deum. Desinite a peccatis vestris. et obliuiscamini iniquitates vestras iam agere eas in semperiterno. et deus educet vos et liberabit de omnibz tribulatione. Ecce enim incendit ardor super vos turbe copiose. et rapiet quod das vestrum vobis et cibabunt idolis occisos. et quod consenserint eis erunt illis in derisionem et in improperiū et in calcinationem. Erunt enim locis locorum et in vicinas ciuitates exurrectio multa super timentes dominum. Erunt quod insani nemini parcetes. ad diripiendum et deuastandum adhuc timetes dominum: quod deuastabunt et diripiunt sub statim et de domibus suis eos efficiunt. Tunc parebit probatio electorum meorum: ut auxiliis quod probatis ab igne. Audite dilectionis dicit dominus. Ecce adsum dies tribulationis. et de his liberabo vos. Ne timeatis nec hesitez quoniam deus dux virum eum. Et quod fuerat mandata et precepta mea dicit dominus deus ne proponderet vos pecta vestra super eleuent se iniquitates vestre. Ne quod constringunt a peccatis suis et obtegunt ab iniuriantibus suis: quemadmodum ager constringit a silua et spinis regis semita eius per quam non transiit homo: et excludit: et mittit ad devoracionem ignis.

Explicit liber Esdræ quartus.

Incipit plogus beati Hieronymi presbyteri in libro Tobie.

**H**ieromatio et heliodoro epis. Hieronymus presbyter in domino salute. Mirari non desino exactionis vestre instantiam. Exigit enim ut librum chaldeo summo conscripsi ad latinum stilum traham: librum vestrum tobie quem hebrei de cathalago diuinarii scripturna secates: his quod agiographa memorat maciparum. Fecissem desiderio vestro non tamen meo studio. Arguit enim nos hebreorum studia: et iputat nobis contra suum canone latini auribus ista trasserre. Sed melius esse iudicatis pha-

riseorum displicere iudicio et expoz iussionibus deseruire institi ut potui. Et quod vicina est chaldeorum lingua sumoni hebraico: utriusque ligue pitissimum loquacem repiens vni diei labore arripuit: et quod illuc mihi hebraicis vobis expressit: huius ego accito notario sum omnibus latinis exposui. Omnes vero mercedem huius operis copabo cum gratia vobis didicero me quod iubere esset dignatus: coplesse.

Explicit plogus in libro Tobie.  
Incipit liber Tobie. Capitulum I

# Tobias ex

tribu et ciuitate ueptalem quod est in superioribus galilee supra naason: post viam quod ducit ad occidentem in sinistro huius ciuitatem sephet cum captus esset in die salmanasar regis assyriorum: in captiuitate non posit via exercitatis non deseruit ita ut oia quod habet poterat quotidie co-captiuis fratribus qui erant ex eius generi impetraret. Cumque esset iunior omnibus in tribu ueptalem: nihil tamen puerile gessit in ope. Denique cum iret oes ad vitulos aureos quod hierobeam fecerat rex israel: huius sol fugiebat proloria omnium: et pregebat ad hierusalem ad templum domini: et ibi adorabat dominum deum israel: oia promissa sua et decimas suas fideliter offerens: ita ut in tertio anno pseleli et aduenis ministraret oem decimationem. Hec et his filia sum legem dei puerulus obsequiabat. Cum vero factus fuisset vir: accepit uxore annam in tribu sua: genuitque ex ea filium nomine suum iponens ei: quem ab infantia timore deum docuit et abstineret ab omni peccato. Igis cum per captiuitatem duenisset cum uxore sua et filio in ciuitate nimis cum omni tribu sua: et cum oes ederet excubis gentilium iste custodiuit aliam suam: et nunc portamiam erat in escenae. Et quoniam meus fuit dominus in otio cordis suo. dedit illi deus gloriam in prospectu salmanasar regis et dedit illi prater quodcumque vellet ire huius libertatem quodcumque facere voluisse. Pergebat enim per oes qui erat in captiuitate et monita salutis dabant eis. Cumque esset venisset in reges ciuitatem mediorum: et ex his quod honoratur fuit a rege habuisset decem talenta argenti: et cum in multa summa generis sui gabelum egenit videbat: qui erat ex tribu eius: sed chirographo dedit illi memoratum pondus argenti. Post multum vero tempore mortuo salmanasar regis cum regnaret sennacherib filius eius peregit: et filios israel excessos haberet in prospectu suo: tobias quotidie pregebat per omnem cognitionem suam. et consolabatur eos: dividensque ynicum prout poterat de facultatibus suis. Esurientes alebat nudisque vestimenta prehebat: et mortuis atque occisis sepulturam sollicitus exhibebat. De-